
 
 
 
 

CITTÀ DI MONTALTO UFFUGO 
Provincia di Cosenza 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 723 DEL 18/12/2025 
 

Servizio Socio Assistenziale 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI DEI “BUONI SPESA” DI 
GENERI ALIMENTARI E DI PRODOTTI DI PRIMA NECESSITA’ (VOUCHER SOCIALI) 
SPENDIBILI PRESSO GLI ESERCIZI COMMERCIALI DISPONIBILI AD ACQUISIRLI E 
AD ACCETTARLI - FESTIVITA’ NATALIZIE 2025. 
 



 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa; 
Richiamati altresì: 
 - la deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 30/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027; 
 - la deliberazione della Giunta comunale n. 88 del 24/05/2024 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. e il piano delle performance; 

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole nella regolarità 
tecnica del presente provvedimento è espresso unitamente alla sottoscrizione del 
provvedimento stesso da parte del responsabile del servizio; 

 
PREMESSA 
VISTO che nella gestione degli interventi di Politica Sociale, questa Amministrazione comunale, 
nel rispetto degli obiettivi prefissati, attua numerose iniziative finalizzate alla inclusione sociale di 
persone singole e/o di nuclei familiari portatori di estremo disagio socio/economico;  
DATO ATTO che questa Amministrazione, tenendo conto dell’attuale congiuntura 
economica poco favorevole ed in considerazione delle imminenti festività natalizie, al fine: 

a) di andare incontro in qualche modo ad alcuni nuclei familiari in stato di manifesto e 
documentato disagio economico/vulnerabilità, anche temporaneo,  

b) e di contribuire -seppure in maniera parziale- ad elevare i livelli di qualità della loro 
vita ed a migliorarne i livelli di integrazione ed inclusione sociale 

con deliberazione n° 285 del 02.12.2025 ha deliberato, per l’appunto, gli indirizzi ed i criteri 
cui doversi attenere questo Ufficio, nella persona della sottoscritta Responsabile, per la 
finalità di cui all’oggetto, procedendo così all’attuazione della stessa; 
DATO ATTO, in particolare, che con la sopra citata deliberazione di indirizzo, la 
sottoscritta Responsabile è stata autorizzata ad indire una manifestazione di interesse 
rivolta ai nuclei familiari indigenti, nel rispetto dei criteri e degli indirizzi ivi previsti, al fine di 
provvedere, previa istruttoria delle domande di partecipazione e fino alla concorrenza delle 
risorse economiche messe a disposizione del bilancio comunale, all’erogazione ed 
assegnazione in favore dei nuclei meritevoli di ammissione, di “buoni spesa” di generi 
alimentari e di prodotti di prima necessità (c.d. voucher sociali) quali titoli di legittimazione di 
acquisto merce di primaria necessità, spendibili presso supermercati disponibili ad acquisirli 
e ad accettarli; 
RICHIAMATO l’impegno di spesa con determinazione n° 98 del 02.12.2025; 
RICHIAMATA altresì la determinazione n° 99 del 02.12.2025 con la quale la sottoscritta 
Responsabile ha provveduto ad indire una manifestazione di interesse rivolta per 
l’appunto ai nuclei familiari residenti nel territorio comunale in stato di indigenza, anche 
temporaneo, per l’assegnazione dei detti buoni spesa in occasione delle festività natalizie 
2025; 
VERIFICATO che entro il termine stabilito è pervenuto un numero superiore alla 
disponibilità delle risorse economiche; 
DATO ATTO che si è provveduto, con il supporto degli assistenti sociali in dotazione 
dell’Ufficio dei servizi sociali, all’istruttoria delle domande pervenute ed alla verifica e 



 

 

valutazione delle situazioni socio/economiche dei partecipanti documentate ed attestate anche 
sotto forma di dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese ai sensi degli artt. 46 e 47 
del DPR n. 445/2000 e s.m.i. Il tutto, nel rispetto degli indirizzi, dei criteri di priorità, 
nonchè del valore nominale del voucher, per come previsti e stabiliti con la detta 
deliberazione giuntale;  
RITENUTO a seguito della disamina da parte di questo Ufficio, di poter procedere dunque 
all’assegnazione ed erogazione dei “buoni spesa” in favore dei nuclei familiari in stato di 
maggiore indigenza, secondo i criteri e gli indirizzi approvati nella Giunta comunale e le 
valutazioni di questo Ufficio, come da allegato elenco che con il presente atto si approva, 
nel rispetto della privacy come per legge; 
RITENUTO, pertanto, di APPROVARE l’allegato elenco dei beneficiari dei c.d. voucher 
sociali, quali buoni spesa di generi alimentari e di prima necessità spendibili in occasione 
delle “festività natalizie 2025” presso gli esercizi commerciali disponibili ad acquisirli e ad 
accettarli, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
PRECISATO che l’elenco completo dei dati contenente anche gli esclusi, è agli atti 
d’ufficio, visionabile nei limiti e nel rispetto della normativa in materia vigente dagli 
interessati;  
STABILITO che con l’accettazione del buono spesa assegnato da questo Ufficio, 
l’esercizio commerciale che lo acquisisce, viene autorizzato all’incasso successivo da 
parte del Comune, previa presentazione della documentazione contabile di riferimento; 
RICHIAMATA la Legge quadro n° 328 del 08.11.2000 e s.m.i. avente ad oggetto: 
Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
RIBADITO anche con il presente atto che quanto previsto nella manifestazione di 
interesse indetta costituisce quadro attuativo degli elementi dell’art. 12 della legge 
241/90 e degli obblighi di trasparenza e pubblicità, stabiliti dall’articolo 26 del D.Lgs 
33/2013; 
DATO ATTO altresì che il Responsabile del servizio è anche il Responsabile del 
procedimento; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.lgs del 18.08.2000 n° 267; 
Attesa la propria competenza giusta apposito decreto sindacale n° 44 del 08.11.2024 di 
nomina quale Responsabile del Servizio n° 9 con titolarità del corrispondente incarico di 
Elevata Qualificazione; 
Tanto premesso e considerato 

 
D E TERMINA 

Di COSTITUIRE la premessa, che qui si intende tutta richiamata, parte integrante e 
sostanziale del disposto della presente determinazione nonché motivazione della stessa ai 
sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e s.m.i; 
Di APPROVARE l’allegato elenco, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
contenente i nuclei familiari individuabili secondo il numero di protocollo delle relative 
richieste, nel rispetto della normativa sulla privacy, risultati beneficiari dei “buoni spesa” di 
generi alimentari e di prodotti di prima necessità, (c.d. voucher sociali) quali titoli di 
legittimazione di acquisto merce di primaria necessità, spendibili in occasione delle 
“festività natalizie 2025” presso gli esercizi commerciali disponibili ad acquisirli e ad 
accettarli; 
Di PRECISARE che l’elenco completo dei dati contenente anche gli esclusi è agli atti 
d’ufficio, oggetto di possibile accesso nei limiti e nel rispetto della normativa in materia 
vigente; 
Di STABILIRE che con l’accettazione del buono spesa assegnato da questo Ufficio, 
l’esercizio commerciale che lo acquisisce, viene autorizzato all’incasso successivo da 
parte del Comune, previa presentazione della documentazione contabile di riferimento; 



 

 

Di DARE ATTO che il Responsabile del servizio è anche il Responsabile del 
procedimento; 
Di RIBADIRE la copertura della relativa spesa come da impegno n°  98 del 02.12.2025; 
Di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
di DARE ATTO con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità 
del programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e le regole di finanza pubblica; 
Di ATTESTARE altresì, che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interesse ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6 bis della L.241/1990 e 7 del Dpr 
n. 62/2013 e s.m.i.; 
Di AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Finanziario ai consequenziali adempimenti 
di competenza; 
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ente, ai 
sensi e per gli effetti del D. Lgs n. 33/2013 "Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 



 

 

Responsabile del Procedimento:  
 
Co-firmatario 
Avv. Marzia Licursi 

La Responsabile 
MARZIA LICURSI / ArubaPEC S.p.A. 

 
 

 
    
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 
 


